12. A pretensa contratada, SOCIEDADE BRASILEIRA DE ENGENHARIA DE TELEVISÃO, 
inscrita no CNPJ sob o nº 30.121.180/0001-20, encaminhou proposta comercial8, válida até 
31/08/2023, para 4 (quatro) inscrições individuais no curso, cada uma pelo valor 2.310,00 (dois 
mil trezentos e dez reais), perfazendo assim o valor total de R$ 9.240,00 (nove mil duzentos e 
quarenta reais). 

13. A Advocacia do Senado Federal (ADVOSF), analisou os aspectos legais, 
regulamentares e jurisprudenciais da contratação ora pretendida e manifestou-se por meio do 
Parecer nº 468/2023-ADVOSF9, tendo emitido posicionamento favorável quanto à regularidade

[...]

o preço ofertado ao Senado Federal, é necessário que seja aprovado o Termo de Referência NUP 
00100.126937/2023-81 e a minuta contratual NUP 00100.127804/2023-21-1; reconhecida por 
Vossa Senhoria a situação de inexigibilidade de licitação; autorizada a realização da despesa no 
valor total de R$ 9.240,00 (nove mil duzentos e quarenta reais); determinada a emissão da 
respectiva Nota de Empenho, em favor da SOCIEDADE BRASILEIRA DE ENGENHARIA DE 
TELEVISÃO; e sejam designados os gestores e os fiscais indicados no Termo de Referência. 

Respeitosamente, 

(assinado digitalmente)

[...]

Minuta de Contrato de 00100.127804/2023-21-1; 

b. RECONHEÇO a situação de inexigibilidade de licitação, com fulcro no art. 74, III, 
f, da Lei nº 14.133/2021, conforme orientação jurídica; 

c. AUTORIZO a realização da despesa, cujo valor total é de R$ 9.240,00 (nove mil 
duzentos e quarenta reais); 

d. DETERMINO a emissão da respectiva Nota de Empenho, em favor da R$ 
9.240,00 (nove mil duzentos e quarenta reais); e 

e. DESIGNO, conforme indicado pelo Órgão Técnico no Termo de Referência, 
Aníbal Moreira Júnior (Mat. 106255) e Marcelo Brandão de Araújo (Mat. 38330), 
para atuarem como gestores titular e substituto, e dos servidores Joverlândio 
Nunes de Souza (Mat.